
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Jihlava  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 14 

6. Kontakty ............................................................................................................ 24 

7. Přílohy ............................................................................................................... 25 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu 

ORP Jihlava v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, volitelného 

tématu servis samosprávám 

a aglomerace cestovní ruch  

Gestor tvorby strategie Statutární město Jihlava 

Schvalovatel strategie 

Strategie byla schválena na Oficiálním 

setkání představitelů obcí v územním 

obvodu ORP Jihlava, strategii vzalo též 

na vědomí neformální shromáždění 

zástupců obcí v územním obvodu ORP 

Jihlava  

Forma a datum schválení/projednání 

 

Strategie byla projednána a schválena na 

2. Oficiálním setkání představitelů obcí 

v územním obvodu ORP Jihlava  

dne 7. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Neformální shromáždění zástupců obcí 

v územním obvodu ORP Jihlava 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 
Akční plán je dokumentem, který upřesňuje v krátkodobém časovém horizontu Strategii 

území správního obvodu ORP Jihlava v oblasti předškolní výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového hospodářství, aglomerace - cestovní ruch a volitelného 

tématu - servis samosprávám, zpracovanou na období 2015 – 2024. Vychází ze 

strategického dokumentu a určuje, jakými konkrétními kroky či aktivitami budou naplňovány 

příslušné cíle uvedené ve strategickém dokumentu, to vše v logické propojenosti na výše 

uvedená témata, jejichž význam, a tedy nutnost řešení, byl v předchozích dokumentech 

jednoznačně prokázán. Akční plán se zpracovává vždy na následující rok. 

U každé rozvojové aktivity je zřejmé k naplnění jakého cíle přispívá. Sestavování akčního 

plánu je v souladu se strategickým dokumentem a také s připravovaným rozpočtem na 

následující rok. Rozvojové aktivity zařazené do akčního plánu budou kryty rozpočtem nebo 

jiným (externím) zdrojem financování. Výběr a identifikace konkrétních rozvojových aktivit byl 

proveden na základě aktuální situace a stavu jednotlivých oblastí v SO ORP. Je samozřejmě 

neoddiskutovatelné, že specifik, na které by bylo možné tyto záležitosti aplikovat a detailněji 

je rozebrat, je nespočet, nicméně logicky byla provedena určitá selekce, jejíž výstupy budou 

popsány v následujícím textu. 

Jako nezbytný úvodní krok a předpoklad navazujících kroků proběhl sběr podnětů na 

realizaci rozvojových aktivit od jednotlivých měst a obcí. Následně došlo k výběru těch 

rozvojových aktivit, které bude z věcného, časového a finančního hlediska možné realizovat 

v období počínaje příštím rokem. Po diskuzi v území ORP Jihlava dojde k přijetí rozhodnutí o 

přehledu konkrétních rozvojových aktivit zařazených do akčního plánu pro následující rok.  

Akční plán je zpracován formou přehledné tabulky, která obsahuje následující identifikační 

údaje - pořadové číslo, název cíle dle strategického dokumentu, ke kterému se aktivita 

váže, název rozvojové aktivity, která naplňuje daný cíl, zdůvodnění potřebnosti, 

zaměření aktivity, náklady, tj. orientační objem finančních prostředků, které jsou stanoveny 

expertním odhadem nebo na základě zkušeností s obdobnými aktivitami. Vzhledem k tomu, 

že se jedná o první verzi akčního plánu, budou v dalších verzích náklady upřesňovány. Dále 

je uveden zdroj financování - u některých aktivit je uveden i podíl subjektů na financování 

v procentech. Rovněž je v tabulce uvedeno období realizace, realizátor budoucí 

rozvojové aktivity a aktuální stav připravenosti. Je zřejmé a z logiky a účelu akčního 

plánu vyplývající, že uvedené hodnoty jsou samozřejmě tvořeny na základě reálných 

podkladů. Nicméně vzhledem k současnému turbulentnímu vývoji a poměrně častým a 

podstatným změnám podléhajícímu prostředí (v souvislosti nejen s legislativou, ale řadou 

dalších aspektů) je nutné vyhradit si možnost aktualizace jednotlivých údajů a do určité míry 

omezit jejich striktní, přesnou závaznost. Neboť i období podstatně kratší než jeden rok může 

být ve vztahu k určitým činnostem obdobím velice dlouhým. 

Obdobně jako pro analytický či strategický dokument i pro akční plán platí, že jeho tvorbu 

nelze provést bez určitých forem místních šetření, řízených rozhovorů a podobných aktivit, 

které lze obecně shrnout pod pojem zapojení dotčených subjektů a aktérů, kteří v území 

reálně fungují a jejichž praktické zkušenosti a související náhled na věc je nezastupitelnou 

součástí celého procesu směřující k dosažení cílového a optimalizaci současného stavu 



5 

 

řešených oblastí a problematik. V období od 1. 7. 2015 do 31. 8. 2015 proběhla v ORP 

Jihlava celkem tři jednání k akčnímu plánu. Dvě na MÚ ve Třešti v termínech 10. 7. 2015 

a 18. 8. 2015 za účasti starosty Třeště Ing. Vladislava Hynka, starosty Batelova Ing. Jiřího 

Doležala, starosty Dolní Cerekve Zdeňka Jirsy (motivující starosta), Ing. Jaroslava 

Vymazala, náměstka primátora Statutárního města Jihlavy a motivujícího zastupitele, 

tajemníka MÚ Třešť Ing. Stanislava Bartuška, Ing. Evy Požárové, místostarostky MÚ Třešť 

a zároveň předsedkyně Mikroregionu Třešťsko a Jiřího Stejnka, místostarosty městyse 

Batelov. 

Jednání v Polné se uskutečnilo 17. 8. 2015 za přítomnosti starosty MÚ Polná Jindřicha 

Skočdopole (předseda Mikroregionu Polensko), starosty obce Dobronín Ivana Sehnala, 

starosty obce Kamenná Milana Budína, Jiřího Pejchy, starosty obce Jamné, zastupitele obce 

Zhoř pověřeného jednáním za obec v této oblasti Martina Čady a Ing. Jaroslava Vymazala, 

náměstka primátora Statutárního města Jihlavy a motivujícího zastupitele. 

Ve stejných termínech proběhla i jednání ohledně tematiky EMOS, kde byl kladen důraz na 

možnost vzniku Centra společných služeb (servis samosprávám malých obcí) a všech 

souvisejících aspektů, samozřejmě s přihlédnutím k tomu, že se jedná o významný a značně 

složitý krok a počin, který není možné provést účelově v krátkém časovém horizontu a bez 

posouzení a zhodnocení veškerých specifik, rizik, pozitiv, negativ a mnoha dalších 

skutečností, jejichž řešení přichází na pořad dne s postupným rozpracováváním tohoto 

projektového záměru. 

Na tomto místě je nutné zmínit, že již při tvorbě návrhové části SD se v území diskutovalo 

nad možností realizace a naplnění stanovených cílů v jednotlivých analytiky sledovaných 

oblastech. 

V předstihu byly rozeslány dotazníky, jako nezbytné podkladové materiály k příslušným 

jednáním, na toto navázaly dohody na jednotlivých individuálních schůzkách s představiteli 

obcí. Přičemž byly, samozřejmě mimo jiné, navštíveni starostové nejmenších obcí v SO ORP 

Jihlava. Konkrétně se jednalo o 28 obcí, které tvořily velikostní kategorii do 200 obyvatel. 

Z tohoto faktu vyplývá i jejich reálná opodstatněnost a potřeba rozvoje meziobecní 

spolupráce. O zátěži a obrovských nárocích na starosty i ostatní aktivní zastupitele, bylo již 

mnohokrát hovořeno v souvisejících dokumentech. V neposlední řadě uvádíme skutečnost, 

že tyto obce tvoří v podstatě jednu třetinu z celkového počtu 79 obcí SO OPR Jihlava, tedy 

nikterak zanedbatelnou menšinu či nevýznamnou marginální skupinu. Je tedy na místě, aby 

byly tyto obce, bez vlastního úřednického aparátu a často bez stálých zaměstnanců, 

v popředí zájmu. 

Výše uvedená problematika nechyběla ani na programu dvou setkání představitelů SO ORP, 

která se konala v Jihlavě v termínech 11. 6. 2014 a 7. 4. 2015, a to za účasti cca 30% 

zástupců všech obcí. Dále byla projednána a diskutována na neformálním shromáždění 

zástupců obcí, které se konalo v Jihlavě dne 3. 9. 2015. Samotná účast na jednáních tedy 

nebyla nikterak vysoká, nicméně se jednalo o dostatečný reprezentativní počet 

kompetentních osob, které přispěly svými názory, postřehy a dotazy k utváření a směřování 

celé problematiky meziobecní spolupráce, a to nejen ve všech sledovaných oblastech. 

Výstupy byly zpracovány v souladu s veškerými pokyny a setkání byla po všech stránkách 

jednoznačně přínosná. 



6 

 

3.  Zásobník rozvojových aktivit 

Tabulka č. 1 Zásobník rozvojových aktivit 

Č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Navýšení kapacity 

zařízení jeslového typu 

Školství Nástavba jeslí 

v Jihlavě 

včetně 

zateplení 

Po vyhlášení 

programu 

Jihlava 

2 

1.1 Navýšení kapacity 

zařízení jeslového typu 

Školství Výstavba MŠ a 

jeslí ve 

spolupráci s 

firmami 

7/2016 - 8/2017 Jihlava 

firma Bosch 

 

3 

1.1 Navýšení kapacity 

zařízení jeslového typu 

Školství Využití volných 

prostor v ZŠ a 

MŠ pro jesle 

Po vyhlášení 

dotačních 

programů 

Jihlava 

4 

1.1 Navýšení kapacity 

zařízení jeslového typu 

Školství Rozpočtové 

změny a změny 

legislativy 

v oblasti péče o 

děti od 2 let 

2015/2016 ORP 

5 

1.2 Modernizace MŠ - 

usnadnění přechodu dětí 

z MŠ do ZŠ 

Školství Rekonstrukce a 

opravy MŠ 

Po vyhlášení 

výzev EF 

Obce ORP 

6 

Nově zbudovaná 

sportovní zařízení a 

hřiště u MŠ 

Školství Podpora 

budování 

sportovních 

zařízení u 

mateřských 

škol 

Využití 

evropských 

investičních 

fondů 

Obce ORP 

7 

Modernizace vybavení 

MŠ 

Školství Vybavení 

interaktivními 

pomůckami 

v MŠ – 

usnadnění 

přechodu dětí 

na ZŠ 

Využití OPVK Spolupráce MŠ  
-projektová 
spolupráce ORP 

8 

2.1 Projektová a 

metodická pomoc ZŠ 

Školství Pomoc obcím – 

projektový a 

metodický 

pracovník pro 

ZŠ 

Využití OPVK Spolupráce ZŠ 

a obcí 

9 

2.2 Navýšení kapacity 

pro žáky ZŠ ve školních 

družinách 

Školství Navýšení 

nedostatečné 

kapacity v ŠD 

Navýšení 
státních financí 
případně kraje, 
povolení 
navýšení 
kapacity, ESF 

Spolupráce ZŠ 

a KÚ 

10 2.3 Vybudování zařízení Školství Sportovní Investiční EF Spolupráce obcí 



7 

 

Č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

pro sport, volný čas a 

zájmovou činnost 

zařízení a 

hřiště 

 – obce ORP 

11 

1.1 Snížení míry 
skládkování též 
prostřednictvím 
energetického využívání 
odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

SKO – 
minimalizace + 
odstraňování 

2016 – 2018 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

12 

1.1 Snížení míry 
skládkování též 
prostřednictvím 
energetického využívání 
odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

Společný 
sběrný dvůr 

2016 – 2020 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

13 

1.2 Na základě 
objektivních informací 
sjednotit přístup a názor 
k alternativám ke 
skládkování 

Odpadové 
hospodářství 

Objektivní 
přístup ke 
všem 
alternativám 
odstraňování 
odpadu 

2016 – 2018 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

14 

2.1 Zajistit pro všechny 
občany dostupná místa 
k odevzdání základních 
využitelných složek 
komunálního odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Kam 
s odpadem – 
mapové 
podklady 

2016 – 2018 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

15 

2.1 Zajistit pro všechny 
občany dostupná místa 
k odevzdání základních 
využitelných složek 
komunálního odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Nádoby na 
odpad 
pořizujeme, 
využíváme a 
udržujeme 
společně 

2016 - 2018 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

16 
2.2 Zajištění EVVO pro 
všechny věkové skupiny 
obyvatelstva 

Odpadové 
hospodářství 

O odpadech 
víme (téměř) 
vše 

2016 – 2017 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

17 
2.2 Zajištění EVVO pro 
všechny věkové skupiny 
obyvatelstva 

Odpadové 
hospodářství 

Odpadové 
hospodářství 
není pouze 
nutné zlo 

2016 - 2017 
Spolupráce obcí 
– obce ORP 

18 

1.1 Bezpečný a zdravý 
pohyb při přesunu do 
zaměstnání a za rekreací 
- cyklostezka Jihlava, 
Třešť, Telč 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Cyklostezka 
Hodice, Třešť, 
Kostelec u 
Jihlavy, Jihlava 

12/2015 – 
6/2018 

Třešť, Jihlava, 
Kostelec u 
Jihlavy, Hodice, 
Jezdovice 

19 

1.2 Bezpečný a zdravý 
pohyb při přesunu do 
zaměstnání a za rekreací 
- cyklostezka Jihlava, 
Čížov 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Cyklostezka 
Jihlava, Čížov 

2015 - 2020 Čížov, Jihlava 

20 

1.3 Bezpečný a zdravý 
pohyb při přesunu do 
zaměstnání a za rekreací 
- cyklostezka Stáj, Zhoř 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Cyklostezka 
Stáj, Zhoř 

2015 - 2020 Stáj, Zhoř 

21 2.1 Zvýšení návštěvnosti 
v Jihlavě 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 

Vytvoření 
ucelené 
aktualizované 

2015 - 2020 Jihlava 



8 

 

Č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

- Cestovní 
ruch 

nabídky 
propagace 
města Jihlavy 

22 2.2 Zvýšení návštěvnosti 
v Polné 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Vytvoření 
ucelené 
aktualizované 
nabídky 
propagace 
města Polné 

2015 - 2020 Polná 

23 2.3 Zvýšení návštěvnosti 
v Třešti 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Vytvoření 
ucelené 
aktualizované 
nabídky 
propagace 
města Třeště 

2015 - 2020 Třešť 

24 2.4 Zvýšení návštěvnosti 
v Brtnici 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Vytvoření 
ucelené 
aktualizované 
nabídky 
propagace 
města Brtnice 

2015 - 2020 Brtnice 

25 

1.1 Rozšířit síť 
ambulantních zařízení 
pro seniory a osoby 
zdravotně znevýhodněné 

Sociální 
služby 

Denní stacionář 
(centrum 
denních 
služeb)  

04/2015 – 
12/2018 

Třešť, Polná, 
Luka nad 
Jihlavou, Jihlava 

26 

1.2 Vytvořit systém 
dobrovolnické terénní 
činnosti zaměřené na 
seniory a osoby 
zdravotně znevýhodněné 

Sociální 
služby 

Systém 
dobrovolnické 
terénní činnosti 
v obcích DSO 
Loucko 

06/2015 – 
12/2017 

Luka nad 
Jihlavou 

27 
2.1 Zřídit nízkoprahové 
denní centrum pro osoby 
a rodiny v krizi 

Sociální 
služby 

Nízkoprahové 
denní centrum 
pro osoby a 
rodiny v krizi 

04/2015 – 
12/2017 

Jihlava 

28 

2.2 Vytvořit síť 
prostupného bydlení pro 
sociálně slabé rodiny a 
osoby 

Sociální 
služby 

Vícestupňové 
bydlení pro 
sociálně slabé 
rodiny a osoby 

04/2015 – 
12/2019 

Jihlava 

29 
2.3 Zřídit noclehárnu pro 
osoby bez přístřeší žijící 
na ulici 

Sociální 
služby 

Noclehárna pro 
osoby bez 
přístřeší 

04/2015 – 
12/2016 

Dolní Cerekev 

30 
Zvýšení návštěvnosti 
zříceniny hradu Rokštejn 
a Brtnické stezky 

MOS 
v aglomeraci 
ORP Jihlava 
- Cestovní 
ruch 

Vytvoření 
ucelené 
aktualizované 
nabídky 
propagace 
zříceniny hradu 
Rokštejn a 
Brtnické stezky 
 

2015 - 2020 Brtnice 

Zdroj: vlastní zpracování, SD SO ORP Jihlava 

 



9 

 

4.  Akční plán 

Tabulka č. 2 Akční plán 

Č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

2.2 Navýšení 

kapacity 

školních družin 

v ZŠ 

Navýšení 

nedostatečné 

kapacity v 

ŠD 

 

Nedostatek 

kapacit pro žáky 

ZŠ ve školních 

družinách, 

bezpečnost dětí a 

kvalitní péče 

Rodiče, děti, 

pedagogové, 

ředitelé škol, 

firmy 

7 mil. Kč 

 

Grantové 

programy 

Fondu 

Vysočiny, 

Strukturální 

fondy 

 

2016/2017 Spolupráce 

ZŠ a KÚ 

Jednání na kraji a 

MŠMT 

 

2 

2.2. Zajištění 

EVVO pro 

všechny 

věkové 

skupiny 

obyvatelstva 

O odpadech 

víme (téměř) 

vše 

Celý systém 

odpadového 

hospodářství obcí 

je samozřejmě 

závislý na jeho 

nastavení. Tzn. 

dostupnosti 

systému, jeho 

efektivnosti, 

vysvětlení a 

dostatečná 

informovanost 

občanů a atd., 

přičemž všechny 

tyto činnosti jdou 

samozřejmě za 

představiteli dané 

obce. Nicméně 

Obce ORP se 

zaměřením 

především na 

malé obce, 

představitelé a 

občané těchto 

obcí 

cca 

30 000,- 

Kč 

Rozpočty obcí 

– příspěvek 

(eventuálně 

dotace 

z Fondu 

Vysočiny, 

popř. jiných 

dotačních 

titulů) 

2016-2018 

DSO 

Polensko, 

Třešťsko, 

spolupráce 

ostatních 

obcí 

Ve fázi záměru a 

diskuze 



10 

 

Č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

vždy je rozhodující 

přístup jednotlivců, 

neboť sebelepší a 

propracovanější 

systém nemusí 

fungovat, pokud 

nebude zajištěna 

dostatečná a 

nenásilná 

informovanost 

občanů, kteří 

budou následně 

nastavená pravidla 

dodržovat, plnit a 

odpovědně k celé 

problematice 

odpadového 

hospodářství a 

nakládání 

s odpady obecně 

přistupovat a 

výraznou měrou 

tak přispívat 

k plnění nastavení 

cílů a výsledků. 

 

3 

1.1 Bezpečný 

a zdravý 

pohyb při 

Cyklostezka 

Hodice, 

Třešť, 

Nevyužitý 

potenciál 

nemotorové 

Široká 

veřejnost 
23 mil. Kč 

ESIF a Fond 

Vysočiny 

12/2015 – 

6/2018 

Třešť, 

Jihlava, 

Kostelec u 

Zadána studie 

proveditelnosti 



11 

 

Č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

přesunu do 

zaměstnání 

a za rekreací - 

cyklostezka 

Jihlava, Třešť, 

Telč 

Kostelec u 

Jihlavy, 

Jihlava 

dopravy v ORP 

Jihlava 

Jihlavy, 

Hodice, 

Jezdovice 

4 

1.2 Vytvořit 

systém 

dobrovolnické 

terénní 

činnosti 

zaměřené na 

seniory a 

osoby 

zdravotně 

znevýhodněné 

Vytipování 

vhodných 

adeptů pro 

službu 

dobrovolníka 

v obcích 

DSO Loucko 

 

Proškolení 

budoucích 

dobrovolníků 

(kurz 

pečovatelek 

a pečovatelů) 

– UP, SZŠ, 

SOŠ sociální 

Nedostatečná 

kapacita center 

denních služeb, 

možnost zajištění 

domácí péče 

formou terénní 

činnosti 

dobrovolníků 

Senioři, osoby 

zdravotně 

znevýhodněné 

0 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

100 000 

Kč  

ÚP - ESF 

01/2016 – 

05/2016 

 

 

 

 

 

 

6/2016 – 

12/2016 

Luka nad 

Jihlavou 
Ve fázi záměru 

5 

1.1 Navýšení 

kapacity jeslí 

vybudování ve 

spolupráci s 

firmami 

Výstavba MŠ 

a jeslí ve 

spolupráci s 

firmami 

Nedostatečná 

kapacita MŠ a 

zařízení jeslového 

typu v Jihlavě i 

v okolních obcích, 

velký zájem o 

umístění dětí v MŠ 

Rodiče, děti 

z celého ORP, 

zaměstnanci 

MŠ, jeslí a 

firmy 

35 mil. Kč Zainvestování 

firmami a 

následně 

splácené 

Jihlavou 

 

 

7/2016- 

8/2017 

Jihlava Zpracována 

smlouva mezi 

firmami a městem 



12 

 

Č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

i jeslích.  

Vybudování MŠ 

v Jihlavě umožní 

zaměstnat ve 

firmě Bosch, která 

je největším 

zaměstnavatelem 

v ORP Jihlava, 

značný počet 

obyvatel obcí 

z celého ORP.  

Firma se bude 

finančně podílet 

na provozu MŠ. 

 

Zdroj: vlastní zpracování, SD SO ORP Jihlava 

 

Cíl 1 - Navýšení kapacity školních družin v ZŠ 

Rozvojová aktivita řeší zajištění zvýšení kapacity školních družin v základních školách v ORP Jihlava (zejména se jedná o 5 ZŠ v Jihlavě, dále 

školy v Polné, Kamenici, Velkém Beranově, Větrném Jeníkově, Dolní Cerekvi a Jamném). Samotná aktivita je zaměřena nejen na samotnou 

realizaci – výstavbu a zařizování školních družin za existence spolufinancování u zvedených zdrojů, ale též na operativní řešení navýšení 

kapacity družin (snaha o navýšení povolené kapacity Krajským úřadem, sjednocení metodiky ze strany MŠMT ČR v určení jednotného postupu 

krajů při stanovování kapacity, apod.). Veškeré tyto snahy rozvojové aktivity jednoznačně směřují k výše uvedenému hlavnímu cíli. 

 

Cíl 2 - Zajištění EVVO pro všechny věkové skupiny obyvatelstva 



13 

 

Výstupem rozvojové aktivity bude vytvoření informačních webových stránek s tematikou odpadového hospodářství. Zde dojde k akumulaci a 

pravidelné aktualizaci veškerých informací, které se vztahují k dané problematice a jsou pro obce a jejich občany stěžejní při veškerých 

souvisejících rozhodováních, plnění povinností a správného postupu a chování. Tento informační zdroj výraznou měrou přispěje k zajištění 

EVVO pro všechny věkové skupiny obyvatel, neboť se bude jednat o nástroj volně dostupný, bude tedy propagován mezi občany a bude jim 

k dispozici, pravidelně aktualizovaný s informacemi poskytovanými srozumitelnou formou.  

 

Cíl 3 - Bezpečný a zdravý pohyb při přesunu do zaměstnání a za rekreací - cyklostezka Jihlava, Třešť, Telč 

V rámci rozvojové aktivity dojde k vybudování jednotlivých úseků cyklostezky, potažmo cyklostezky jako celku, prostřednictvím čehož bude více 

využit potenciál nemotorové dopravy k zajištění bezpečného a zdravého pohybu osob všech věkových kategorií při přesunu do zaměstnání i za 

rekreací. Realizace aktivity přispěje výraznou měrou k dosažení uvedeného cíle, neboť každodenní dopravu do zaměstnání nebo do školy lze 

spojit s pohybovou aktivitou právě tehdy, pokud je zaručena bezpečnost a tím je jednoznačně přesun po cyklostezce. 

 

Cíl 4 - Vytvořit systém dobrovolnické terénní činnosti zaměřené na seniory a osoby zdravotně znevýhodněné 

Prvotním výstupem rozvojové aktivity je vytvoření databáze dobrovolníků, kterému bude předcházet vytipování vhodných adeptů pro tuto 

službu, a to s lokalizací v obcích DSO Loucko. Realizace rozvojové aktivity bude směřovat k dosažení uvedeného cíle prostřednictvím 

navazujících činností, kterými bude zejména proškolení těchto dobrovolníků a následné vytvoření a fungování celého systému dobrovolnické 

terénní činnosti s výše uvedeným zaměřením. 

 

Cíl 5 – Navýšení kapacity MŠ a jeslí vybudováním ve spolupráci s firmami 

Realizace rozvojové aktivity bude směřovat k cíli navýšení kapacity MŠ a jeslí, která je v současné době nedostačující. Většina zařízení byla v 

minulých letech zrušena, v ORP Jihlava je pouze jedno zařízení jeslového typu s kapacitou 40 dětí. Zájem o umístění dětí v MŠ i jeslích je velký 

nejen v Jihlavě, ale také v okolních obcích. Navyšování kapacit a výstavba nových MŠ a zařízení jeslového typu je pro obce finančním 

problémem. Velké firmy působící v ORP Jihlava (např. Bosch), zaměstnávající obyvatele obcí ORP, mají zájem umožnit návrat do zaměstnání 

rodičů malých dětí, a proto se chtějí podílet na spolufinancování výstavby a vybavení MŠ a jeslí. 

 



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Navýšení kapacity školních družin 

v základních školách 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je v podstatě většina škol v SO ORP, které se potýkají 

s nedostatečnou kapacitou školních družin, zejména se jedná o pět ZŠ v Jihlavě a dále školy 

v Polné, Kamenici, Velkém Beranově, Větrném Jeníkově, Dolní Cerekvi a Jamném. 

Požadavek na řešení je dlouhodobější záležitostí a byl zmiňován též na setkáních 

realizovaných v rámci projektu. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Existence převisu poptávky po místech v družinách nad disponibilní nabídkou těchto míst. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Vývoj demografie posledních let signalizuje, že do základních škol nastupují silné populační 

ročníky a v této souvislosti se základní školy potýkají s problémem vyhovět žádostem o  

umístění do školních družin a to i přesto, že v základních školách jsou vytvořeny pro činnosti 

školních družin veškeré podmínky. Ředitelé škol jsou omezeni stanovenou kapacitou těchto 

zařízení v rejstříku škol a školských zařízení do 50 % počtu žáků prvního stupně, přičemž 

výše tohoto procenta je krajem stanovena dlouhodobě bez ohledu na demografický vývoj.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem je zajištění dostatečného počtu míst v družinách základní škol tak, aby byla pokryta 

poptávka po nich. Jihlavské školy potřebují navýšit kapacitu cca 500 žáků, školy v ORP 

dalších 100 dětí. Přínosem této rozvojové aktivity je v první řadě vyrovnání poptávky 

a nabídky v této oblasti a dále též pozitivní vliv na způsob trávení volného času dětí. 

V neposlední řadě bude mít rozvojová aktivita pozitivní vliv na sladění pracovního a 

rodinného života občanů. 

 

Zapojené obce 

 

Jihlava (5 ZŠ), Polná, Kamenice, Velký Beranov, Větrný Jeníkov, Dolní Cerekev, Jamné. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 

Jihlava (5 ZŠ), Polná, Kamenice, Velký Beranov, Větrný Jeníkov, Dolní Cerekev, Jamné. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 



15 

 

 

Využití ESF, zvýšení zaměstnanosti, zlepšení vybavení ŠD škol. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

6/2015 – 12/2018 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 2 – O odpadech víme (téměř) vše 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

 

Zástupci obcí, a to v rámci obecné shody v průběhu projektu. Rozvojová aktivita bude 

realizována z iniciativy a podnětů, které byly sumarizovány během realizace celého projektu 

meziobecní spolupráce. Vyplývá tedy z aktuální potřeby jednotlivých obcí zapojených do 

projektu, které lze označit za iniciátora této rozvojové aktivity. Tato potřeba oblast řešit byla 

formulována na organizovaných setkáních zástupců obcí, a to na základě všeobecné shody. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita se zaměřuje na řešení problému, který se týká relativně velkého množství 

informací v oblasti odpadového hospodářství, které musí obce zpracovat, respektive je 

následně předat a poskytnout svým občanům. Je jednoznačné, že oblast odpadového 

hospodářství, podobně jako mnoho jiných, se řídí mnoha různými zákony, předpisy, 

doporučeními a nespočtem další informačních zdrojů, které jsou více či méně závazné, 

přesné a objektivní. Právě na řešení tohoto problému je rozvojová aktivita zaměřena. Cílem 

je též řešení problému, kterým jsou subjektivně zabarvené informace, dramatizování či 

naopak zlehčování skutečností a prosazování zkreslených skutečností, typicky určitými 

zájmovými organizacemi, ale samozřejmě i ostatními nějakým způsobem zapojenými 

subjekty, jejichž vliv na chování jednotlivce, které v důsledku utváří stav celého systému, je 

velice významný a v mnoha případech i rozhodující. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Hlavní příčiny problému tkví především ve složitosti a rozsáhlosti problematiky a v řadě 

mnoha nepřesných a neúplných informací, které mají za následek zkreslování objektivních 

skutečností. Informovanost občanů obecně je značně rozdílná a též kvalita poskytovaných 

informací ze strany obcí není jednotná. Problematika odpadového hospodářství je sice 

určitým celkem, ale rozhodující je vždy přístup jednotlivce, který je v mnoha ohledech 

rozhodující. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Hlavními cíli a přínosy je především sjednocení kvality poskytovaných informací s důrazem 

na objektivnost. Dojde k jednoznačným výkladům a vysvětlení některých záležitostí, které 

jsou ne vždy zcela jasně a jednoznačně prezentovány. Současně dojde ke vzniku kvalitního 

aktualizovaného a objektivního informačního zdroje – webového portálu. Obecným cílem a 

přínosem je zvýšení povědomí o problematice odpadového hospodářství s předpokladem 

pozitivního vlivu na celou problematiku této oblasti ze strany obcí respektive jejich občanů. 

 

Zapojené obce 

 

Předpokládá se zapojení většiny obcí ORP. 

 



17 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 

ORP Jihlava. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Jedná se o informační portál vytvořený obcemi pro obce a jejich občany, plně aktuální 

a vyplývající z potřeb obcí a zaměřující se na praktickou využitelnost samozřejmě za 

existence nutných teoretických a legislativních záležitostí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

Počátek roku 2016 – předpokládá se stále/stálé pokračování (fungování informačního webu) 

 

 



18 

 

Rozvojová aktivita 3 – Bezpečný a zdravý pohyb při přesunu do 
zaměstnání a za rekreací – cyklostezka Jihlava, Třešť, Telč 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

 

Město Třešť, město Jihlava a obce Hodice, Kostelec u Jihlavy, Jezdovice. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Tato rozvojová aktivita řeší problém nedostatečného využívání nemotorové dopravy jako 

bezpečného způsobu přepravy při cestách do zaměstnání, do škol i za rekreací mezi výše 

uvedenými obcemi se vzájemnou přirozenou spádovostí. Na existujících cyklotrasách a na 

cyklotrasách obecně je však cyklista běžným účastníkem silničního provozu. Z hlediska 

bezpečnosti jsou mnohem příznivější podmínky pro jízdu na kole na cyklostezkách, kde je 

vyloučena veřejná doprava. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Nevyužitý potenciál nemotorové dopravy v ORP Jihlava a nezohlednění možností jejího 

využití nejen k rekreačním účelům, nýbrž i pro bezpečnou dopravu osob do zaměstnání, do 

škol, na úřady nebo za nákupy.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem realizace rozvojové aktivity je jednoznačně bezpečný a zdravý pohyb při přesunu do 

zaměstnání, do škol a za rekreací. K této specifické formě šetrné turistiky má Jihlavsko velmi 

dobré geografické podmínky a v současné době disponuje poměrně hustou sítí jednotně 

značených cyklistických tras a stezek. V neposlední řadě jde o propagaci zdravého 

a k přírodě šetrného životního stylu. 

 

Zapojené obce 

 

Města Třešť a Jihlava a obce Hodice, Kostelec u Jihlavy, Jezdovice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 

V první fázi realizace zamýšlené cyklostezky se jedná o vybudování úseku Hodice – Třešť, 

kde je v současné době jediným možným způsobem spojení velmi frekventovaná silnice II. 

třídy. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Ve využití potenciálu nemotorové dopravy při cestě do zaměstnání i za rekreací. Každodenní 

dopravu do zaměstnání nebo do školy lze totiž spojit s pohybovou aktivitou právě tehdy, 

pokud je zaručena bezpečnost a tím je jednoznačně přesun po cyklostezce. Rekreační 

cyklistika a cykloturistika patří k nejpopulárnějším formám individuální, rodinné a skupinové 

turistiky v ČR. 



19 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

12/2015 – 6/2018 

 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 4 - Vytvořit systém dobrovolnické terénní 

činnosti zaměřené na seniory a osoby zdravotně znevýhodněné 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

 

Z iniciativy městyse Luka nad Jihlavou byl dán podnět k řešení nedostatečné kapacity center 

denních služeb formou terénní činnosti dobrovolníků.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Provedená analýza sociálních služeb ve správním obvodu ORP Jihlava poukázala na 

problém nedostatečné kapacity pobytových zařízení. Jedná se zejména o domovy pro 

seniory, domovy se zvláštním režimem a týdenní stacionáře, tj. o zařízení poskytující 

čtyřiadvaceti hodinovou péči, která je finančně nejnáročnější. Žadatelé o místo v pobytovém 

zařízení pro seniora nebo zdravotně postiženou osobu jsou zpravidla rodinní příslušníci, kteří 

sami nejsou schopni péči zajistit, ať už z důvodů časových nebo profesních. O ambulantní 

nebo terénní alternativě k umístění do pobytového zařízení často ani nevědí, a proto je 

důležité tyto alternativní služby více propagovat. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Hlavními příčinami problému je zejména aktuální stav, a to zejména v případě domovů pro 

seniory, které disponují vysokým počtem odmítnutých žadatelů. Další hlavní příčinou je 

demografický vývoj populace a její postupné „stárnutí“, které se bude dle aktuálních trendů 

prohlubovat. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Hlavním přínosem je prostřednictvím pečovatelek poskytujících služby zajištění jejích 

poskytování v přirozeném domácím prostředí, jehož nezbytným předpokladem je právě 

zmíněné zřízení systému dobrovolnické terénní činnosti zaměřené na seniory a osoby 

zdravotně znevýhodněné, kdy vyškolení dobrovolníci by poskytovali po určitou dobu pomoc 

a péči těmto osobám v jejich domácím prostředí, pokud situace nevyžaduje umístění 

v pobytových zařízeních se zvláštním režimem.  

 

Zapojené obce 

 

DSO Mikroregion Loucko, Luka nad Jihlavou a spádové obce. 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 

DSO Mikroregion Loucko, obce Bítovčice, Kamenice, Kozlov, Luka nad Jihlavou, Vysoké 

Studnice, Velký Beranov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 



21 

 

Ve využití dobrovolnické terénní činnosti při zabezpečování potřeb seniorů a osob zdravotně 

znevýhodněných v domácím prostředí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

01/2016 – 12/2016 

 



22 

 

Rozvojová aktivita 5 – Navýšení kapacity MŠ a jeslí vybudováním ve 

spolupráci s firmami 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

 

Obdobně jako u školních družin je v ORP Jihlava velký problém s nedostatečnou kapacitou 

MŠ a zařízení jeslového typu. Zájem o řešení této situace má především město Jihlava, 

které je hlavním iniciátorem a navrhovatelem řešení této oblasti, ale i okolní obce, jejichž 

obyvatelé dojíždějí za prací do měst, kde je nabídka pracovních míst rozhodně větší než na 

venkově. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Nedostatek míst v MŠ a zařízení jeslového typu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

V oblasti umístění dětí mladších 3 let do zařízení jeslového typu je problém hlavně v tom, že 

většina zařízení byla od roku 1990 postupně rušena. Také nastala změna legislativy, týkající 

mateřské a rodičovské dovolené, matky zůstávaly doma s dětmi do 3 let. Současný stav, kdy 

je v provozu v ORP Jihlava pouze jedno zařízení jeslového typu, je kapacitně nedostačující, 

a navíc pro obec velmi nákladný vzhledem k tomu, že obec musí financovat nejen provoz, 

ale i mzdy pracovníků.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Navýšení kapacity MŠ a zařízení jeslového typu v Jihlavě i okolních obcích, uspokojení 

velkého zájmu o umístění dětí v MŠ a jeslích, možnost zaměstnat rodiče dětí umístěných 

v MŠ a jeslích ve spolupracujících firmách. Změna legislativy v rozpočtové oblasti státních 

financí – financování zaměstnanců zařízení jeslového typu stejným způsobem jako 

u zaměstnanců mateřských škol (tlak na poslance, senátory, odbory školství, KÚ, jednání na 

MŠMT a MPSV).  

 

Zapojené obce 

 

Jihlava i okolní obce, odkud dojíždějí rodiče do zaměstnání. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

 

Jihlava - firma Bosch. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Navýšení kapacity MŠ a zařízení jeslového typu v ORP Jihlava. 

Zvýšení zaměstnanosti rodičů dětí umístěných v jeslích a MŠ díky navýšení kapacity 

zařízení tohoto typu. 

 



23 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

7/2016 – 8/2017 

 

 



24 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 Zdenka Švaříčková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel.: 731 165 239,  

e-mail: SvarickovaZdenka@seznam.cz 

 Ing. Martin Čada (koordinátor meziobecní spolupráce), tel.: 721 489 656, 

e-mail: cadamartin@seznam.cz 

 Ing. Bc. Miluše Bradová (pracovník pro analýzy a strategie), tel.: 736 754 080,  

e-mail: mila_bradova@volny.cz 

 

mailto:SvarickovaZdenka@seznam.cz
mailto:cadamartin@seznam.cz
mailto:mila_bradova@volny.cz


25 

 

7. Přílohy 

 

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 7. 2015 
 
Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 17. 8. 2015 
 
Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 18. 8. 2015  
 
Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 3. 9. 2015 
 
Prezenční listiny 
 
Fotografie 
 


